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Abstract

Aim: Peristomal skin problems are one of the most
common undesired conditions experienced by
stomach patients. These problems, which are largely
preventable, may range from mild itching and
redness to severe tissue loss. The aim of this study is
to identify common peristomal skin problems, to
draw attention to the importance of early diagnosis
and treatment, to contribute to care for patients that
have been followed regularly beginning from
preoperative period and to the literature.
Materials and Methods: This literature review was
conducted using Science Direct, Pub Med, Scopus
and CINAHL databases. 'Surgery', 'stomata',
'complications', 'peristomal skin problems', 'role of
nurse' and 'stoma care' were the search terms used
in the study. This study is limited to full-text articles
in Turkish and English and the analysis was
conducted by title, author, year, sampling, type of
stoma (colostomy and ileostomy), assessment form,
methodology and peristomal skin problems.
Findings: According to the findings of the studies
examined, peristomal skin problems are one of the
most common complications and may occur in the
forms of irritant dermatitis, peristomal skin irritation,
allergic dermatitis, mechanical trauma and infection. 
Conclusion: The results of this study provide all
caregiving physicians and nurses with clinical data
on the complications regarding peristomal skin
integrity which may occur after the surgical
procedure.
Key words: Surgery, Stomata, Complications, Role
of nurse

Öz
Amaç: Stomalı hastalar tarafından yaygın olarak
görülen istenmeyen durumlardan biri peristomal cilt
problemleridir. Büyük ölçüde önlenebilir olan bu
sorunlar hafif bir kaşıntı ve kızarıklık ile ağır doku
kayıplarına kadar uzanan bir aralıkta
gözlemlenebilmektedir. Bu çalışmanın amacı, yaygın
olarak görülen peristomal cilt sorunlarını saptamak,
erken teşhis ve tedavinin önemine dikkat çekmek,
preoperatif dönemden başlayıp düzenli olarak takip
edilen hastaların bakımına ve literatüre katkıda
bulunmaktır. 
Gereç ve Yöntemler: Bu literatür taraması Science
Direct, Pub Med, Scopus ve CINAHL veri tabanları
kullanılarak gerçekleştirilmiştir. Arama terimleri olarak
'cerrahi', 'stomalar', ‘komplikasyonlar’, 'peristomal cilt
sorunları', 'hemşirenin rolü' ve 'stoma bakımı'
kelimeleri kullanılmıştır: Bu çalışma, Türkçe ve
İngilizce tam metin makalelerle sınırlı olup, başlık,
yazar, yıl, örneklem, stoma tipi (kolostomi ve
ileostomi), değerlendirme formu, yöntemi ve
peristomal cilt sorunlarına göre analiz edilmiştir.
Bulgular: İncelenen çalışmaların sonuçlarına göre;
peristomal cilt sorunları en yaygın
komplikasyonlardan birisidir ve irritan dermatit,
peristomal cilt irritasyonu, alerjik dermatit, mekanik
travma ve enfeksiyon şeklinde ortaya
çıkabilmektedir. 
Sonuç: Bu çalışmanın sonuçları; tüm bakım veren
hekim ve hemşirelere, cerrahi süreçten sonra
peristomal cilt bütünlüğü ile ilgili hangi problemlerin
ortaya çıkabileceği konusunda klinik veri
sağlamaktadır. 
Anahtar sözcükler: Cerrahi, Stomalar,
komplikasyonlar, Hemşirenin rolü
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Stoması olan bireylerde, kullanılan
adaptöre/torbaya ve dışkının cilde temas
etmesine bağlı olarak peristomal cilt problemleri
sık görülmektedir. Bu problemler hastanın
yaşamını tehdit edecek büyüklükte olmamasına
karşın en sık karşılaşılan cilt sorunlarının bilinmesi
ve iyi bir bakımla önlenmesi; hastanın yaşam
kalitesinin artmasını sağlayacaktır. Bu sistematik
incelemede stoması (kolostomi/ileostomi) olan
hastalarda görülen peristomal cilt problemleri ve
görülme sıklığını araştıran çalışmaların
değerlendirilmesi amaçlanmıştır. Elde edilen
sonuçların hekimlerin, hemşirelerin ve bakım
verenlerin, peristomal cilt problemlerine ilişkin
farkındalıklarını artıracağı ve olası problemlerle
etkin mücadele etmesine katkıda bulunacağı
düşünülmektedir. Komplikasyonların azaltılması ile
peristomal cilt problemlerine bağlı olarak
hastanede yatış süresinin uzaması ve maliyet
gerektiren girişimlerin yapılması önlenerek,
hastalara sunulan bakımın kalitesinin artacağı
beklenmektedir. Bu sistematik incelemenin amacı,
stoma ve peristomal cilt komplikasyonlarının
insidansını ve bu komplikasyonları ölçmek için
kullanılan yöntemleri değerlendirmektir. Özellikle,
bu çalışmada olası komplikasyonların belirleme
yollarını ve görülme sıklığını bildiren çalışmaları
tanımlamak amaçlanmıştır.

Gereç ve Yöntemler 
Bu derlemeye dahil edilecek çalışmaları
tanımlamak için MEDLINE, CINAHL, PubMED ve
Web of Science veri tabanları kullanılarak ilgili
literatür araştırmaları yapılmıştır. Sağlık bilimleri
literatüründe yayınlanmış çalışmalara erişim
sağlayan bu önemli veri tabanları, tıp ve
hemşirelik literatürü için mevcut en kapsamlı veri
tabanlarıdır ve stoma ve peristomal cildin
fizyolojik komplikasyonları ile ilgili çalışmaları
sunma olanakları daha yüksektir. Tarama stoma,
ostomi, ileostomi, kolostomi ve stoma hemşiresi
anahtar kelimeleri kullanılarak 01 Ocak–03 Nisan
2017 tarihleri arasında gerçekleştirilmiştir. Bu
anahtar kelimeler peristomal cilt ve
komplikasyonlar ile birleştirilmiştir. 

Bu sistematik derlemenin dahil edilme ölçütleri;
tanımlayıcı, prospektif ve tekrarlanan ölçümlü
çalışma tasarımı kullanılan, komplikasyonlardan
en az birinin peristomal cilt problemi olduğu üç
ve üzeri farklı komplikasyon türü bildiren, 2000

Giriş
Stoma kelimesi kökenini Yunanca’dan alır ve
‘açıklık’ ya da ‘ağız’ anlamlarına gelir. İntestinal
stoma ise bağırsağın karın duvarına ağızlaştırılarak
yapay bir açıklık oluşturması olarak tanımlanabilir
(1,2). İntestinal stomalar, açıldıkları bağırsak
bölgesine göre ‘ileostomi’ ve ‘kolostomi’ olarak
isimlendirilirler. İleostomi, ince bağırsağın son
kısmının karın duvarına ağızlaştırılması, kolostomi
ise kalın bağırsağın karın duvarına
ağızlaştırılmasıdır (3,4). Stoma açılmasındaki en
önemli nedenler kanser, ülseratif kolit ve Crohn
hastalığını kapsayan inflamatuar bağırsak
hastalıkları, divertiküler bağırsak hastalıkları ve
konjenital anomaliler olarak sıralanabilir (5-7).

Stomalar yaşamsal bir öneme sahip olmasına
karşın, hastalar enfeksiyon, herni, prolapsus,
nekroz, retraksiyon ve peristomal cilt problemleri
gibi komplikasyonlarla karşı karşıya
kalabilmektedirler (5,7-9). Bu sorunlar arasında
peristomal cilt problemleri bireylerin sıklıkla
karşılaştıkları komplikasyonlardan birisidir ve
irritan dermatit, peristomal deri irritasyonu, alerjik
dermatit, mekanik travma, enfeksiyon, granüloma
olarak ortaya çıkabilir (7,10-13). Bu problemler
hastanın persitomal cildinde kızarıklıktan doku
kaybına kadar değişen bir yelpazede görülmekte
ve hastanın hastanede kalış süresinin uzamasına,
yaşam kalitesinde düşmeye ve bakıma ayrılan
zaman ve maliyette artışa neden olmaktadır.

Literatürde peristomal cilt komplikasyonları genel
olarak %10-70 arasında bildirilmiştir (12-16).
Tappe ve arkadaşları (2005) 252 stomalı bireyi bir
yıl izleyerek yaptığı çalışmada peristomal cilt
komplikasyon oranının farklı haftalarda %20 ile
%40 arasında değiştiğini saptamıştır (10).
Robertson ve arkadaşları (2005) 408 stomalı
hasta ile yaptığı bir çalışmada en sık görülen
peristomal cilt sorununu dermatit olarak
saptamışlardır (11). Persson ve arkadaşları (2010)
tarafından planlı cerrahi geçiren hastalar (n=180)
üzerinde yapılan iki yıllık izlem çalışmasında en
yaygın komplikasyonun cilt problemleri (%60-
%73) olduğu belirlenmiştir (12). Formijne ve
arkadaşlarının (2012) 100 hasta ile yaptıkları
çalışmada stoma açılan her iki hastanın birinde cilt
irritasyonu olduğu görülmüştür (13). Özaydın ve
arkadaşlarının (2013) çalışmasında ise peristomal
cilt irritasyonu %63, peristomal enfeksiyon oranı
ise  %25 olarak saptanmıştır (17).
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verilmiştir. Örneklem grubu kolostomi ya da
ileostomi türlerine sahip bireylerden oluşmuş (25),
yalnızca 1 çalışma yalnızca ileostomisi olan
bireylerle yapılmıştır. Örneklem sayısı N=52-3970
arasında değişmektedir. Üç araştırmada (17-19)
katılımcıları çalışmaya dahil etme ve dışlama
ölçütleri belirtilmiş, 12 araştırmada ise yalnızca
dahil edilme ölçütlerine yer verilmiş olup dışlama
ölçütleri hakkında herhangi bir açıklama
yapılmamıştır.

Çoğu yazar veri toplamada ölçek ya da soru
formu ya da her ikisi birlikte kullandığını bildirmiş
bazı çalışmalarda bunlara gözlemsel
değerlendirmeler eşlik etmiştir. İki yazar ölçüm
aracını açıklamamıştır. (23,27)  Araştırmacı
tarafından tasarlanmış araçlar bazı yazarlar (11-
13,17-19,21,23-28) tarafından belirtilmiş ve 3
yazar makalesinde ölçüm aracına da yer vermiştir.
Veri toplamada katılımcılarla görüşmeler ve
izlemler 2 çalışmada (18,19) araştırmacılar
tarafından 8 çalışmada (11-13,17-19,21,23-28)
ostomi hemşireleri tarafından, 1 çalışmada (22)
ostomi uzmanları tarafından yapılmış, 4 çalışmada
(17,23,25,27) ise açıklanmamıştır.

Çalışmalar incelendiğinde, değerlendirilen
komplikasyonların tanımlanmadığı, sınıflanmadığı
ve komplikasyon oranlarının ölçülmesinde
kullanılan yöntemlerde bir standart bulunmadığı
görülmektedir.  İncelenen 15 çalışmada 3 ya da
daha fazla komplikasyon türüne yer verilmiştir.
Çoğu yazar stoma açılmasından sonra stomayla
ilişkili komplikasyonları bildirmiş, ancak bu
komplikasyonların oluşma zamanını ve ne kadar
süre devam ettiğini raporlamamışlardır.
Çalışmalarda komplikasyonlar genellikle ikili
değişkenler (mevcut/mevcut değil) olarak ele
alınmıştır. Stoma ya da peristomal deride oluşan
komplikasyonlara yer veren ve bu araştırmanın
dahil edilme ölçütlerine uyan çalışmalara göre;
fizyolojik komplikasyonların psikolojik sorunlardan
daha sık bildirildiği görülmüştür (11-13,17-28).
Bildirilen bu fizyolojik komplikasyonlardan en sık
rastlanılanlar; dermatit, peristomal cilt irritasyonu,
enfeksiyon, sızıntı ve alerjik reaksiyonlar olarak
sıralanabilir.

Stomalı hastalarda görülen komplikasyon türlerini
bildiren çalışmalar değerlendirildiğinde genel
komplikasyon oranının her çalışma için farklılık
gösterdiği görülmüştür. Yapılan çalışmalara göre

ve 2017 tarihleri arasında Türkçe ve İngilizce tam
metni ulaşılabilen kantitatif araştırma makaleleri,
dışlama ölçütleri ise; derleme araştırmalar ve olgu
sunumları olarak belirlenmiştir. İlk kez stoma
açılmasından ziyade stoma revizyonu olan çok
sayıdaki bireyi içeren çalışmalar ve 20’den daha
az katılımcıyı içeren çalışmalar araştırma kapsamı
dışında bırakılmıştır. Çalışmalar, kolostomi ve
ileostomi gibi inkontinant stomalı katılımcıları
içermektedir. Bu çalışma, World Medical
Association Declaration of Helsinki-Helsinki
Dünya Tıp Birliği Deklarasyonu “Ethical Principles
for Medical Research Involving Human Subjects”
prensiplerine uygun olarak yapılmıştır. 

İlk taramalarla elde edilen makalelerin her biri için
özetler gözden geçirilmiş ve özetlerinin
incelenmesi ile araştırmanın dahil etme ölçütlerini
karşılayıp karşılamadığını belirlenemeyen
makalelerde araştırmanın tamamı gözden
geçirilerek çalışmaya uygunluğuna karar
verilmiştir. Çalışmada incelenen makale sayısı
3679 olmasına karşın, sınırlamalara uyan 15
makale çalışma kapsamına alınmıştır (Tablo 1).
Veri toplama öncesinde verileri analiz edebilmek
için bir kodlama listesi geliştirilmiştir. Kodlama
listesinin bir taslağı alanında uzman bir
akademisyen ile gözden geçirilmiş ve pilot çalışma
ile birkaç makaleyi test ettikten sonra küçük
düzeltmeler yapılarak taslağa son hali verilmiş ve
çalışmamızda kullanılmıştır.

Bulgular
Bu sistematik inceleme, tekrarlanan gözlemlerle
prospektif olarak tasarlanmış çalışmalarda
katılımcıların stoma ve peristomal
komplikasyonlar açısından değerlendirildiği 15
çalışmayı içermektedir. Bu çalışmanın amacı
peristomal cilt problemleri ile ilgili
komplikasyonların insidanslarını değerlendirmek
ve bu komplikasyonları ölçmek için kullanılan
yöntemleri araştırmaktır. Araştırmalar, son 17
yılda yayınlanan makalelerden yola çıkılarak açık
bir literatür taraması yöntemi kullanılarak
yapılmıştır. 

Çalışma tasarımı olarak prospektif olan 11
çalışma, 2 randomize kilinik araştırma, 1
retrospektif ve 1 kesitsel çalışma bu araştırmada
yer almıştır. Çalışmaların büyük bir kısmı tek
merkezli (11-13,17-19,21,23-28) olmakla birlikte
2 çok merkezli çalışmaya (20,22) da yer
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genel stoma komplikasyon oranı %12-72
arasında değişmektedir (11-13,17-19,21,23-28).
Komplikasyon oranları 2 temel açıdan çeşitlilik
göstermektedir: çoğu çalışmada belirli bir
komplikasyon türünün görülen hasta sayısına
göre yüzdesi bildirilirken, diğer çalışmalarda
görülen komplikasyon türünün komplikasyonların
toplamına göre yüzdesi bildirilmiştir (bazı kişilerde
birden çok komplikasyon gelişmiştir).

Tartışma
Bu sistematik inceleme, katılımcıların stoma ve
peristomal komplikasyonlar açısından
değerlendirildiği 15 çalışmayı içermektedir. Bu
çalışmanın amacı peristomal cilt problemleri ile

ilgili komplikasyonlara dikkat çekmek ve bu
komplikasyonları ölçmek için kullanılan yöntemleri
araştırmaktır. Araştırmalar, son 17 yılda
yayınlanan makalelerden yola çıkılarak açık bir
literatür taraması yöntemi kullanılarak yapılmıştır.
İnceleme kapsamına alınan çalışmalara
bakıldığında, araştırmaların çoğu prospektif
tasarım olmak üzere farklı tasarımlarda
gerçekleştirildiği görülmektedir. Buna ek olarak
çalışmalarda katılımcıların sayıları, örnekleme
alınma ve dışlanma ölçütleri de farklılık göstermiş
ve bazı çalışmalarda bu ölçütler raporlanmamıştır.
Bu nedenle çalışma sonuçlarında saptanan
komplikasyon oranlarında karşılaştırma
yapılamamaktadır. Ancak incelememizin
sonucunda en sık görülen peristomal cilt
problemlerinin dermatit, peristomal cilt
irritasyonu, enfeksiyon, sızıntı ve alerjik
reaksiyonlar olduğu söylenebilir.

Çoğu yazar veri toplamada ölçek ya da yazar
tarafından geliştirilen soru formunu ya da her
ikisini birlikte kullandığını bildirmiş ve bazı
çalışmalarda bunlara gözlemsel değerlendirmeler
eşlik etmiştir. Bir çalışmanın açık, doğru ve
güvenilir bilgiler sunması araştırmada kullanılan
veri toplama ve ölçme araçlarının da açık, doğru
ve güvenilir olmasına bağlıdır. Araştırmanın
yöntem bölümünde kullanılan veriler ve bu
verilerin nasıl elde edildiği belirtilmeli, verilerin
çözümünün ve yorumunun nasıl yapıldığına
ayrıntılı bir biçimde yazılmalıdır. Çalışmaların
bazılarında veri toplamaya ilişkin kullanılan
yöntemlerin tam olarak açıklanmaması sonuçların
üzerinde düşünülmesini gerektirmektedir ve
benzer çalışma sonuçları ile kıyaslanmasını
zorlaştırmaktadır.

Çalışmaların çoğunun ostomi hemşireleri
tarafından yapıldığı görülmektedir. Ostomi
hemşireleri hasta ve yakınlarına hastalık, tanı ve
tedavi seçenekleri ile bakım konusunda bilgi
veren, stoma bakımına ilişkin teknik becerileri
kazandıran (cilt temizliği, torbanın/adaptörün
değiştirilmesi, pansuman değiştirme vb.) ve
hastayı sürekli gözlemleyen sağlık çalışanlarıdır
(29). Bu nedenle ostomi hemşirelerinin peristomal
ciltte gelişen komplikasyonları fark etme
konusunda bilgi ve deneyimlerinin daha fazla
olduğu dolayısıyla bu konuda güvenilir
araştırmacılar oldukları söylenebilir.

Peristomal irritasyon

Peristomal enfeksiyon
Kaynak: Potter P, Perry A. Fundamentals of Nursing. USA: Mosby
Elsevier Publishing, 2012.
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Çalışmalar incelendiğinde, değerlendirilen
komplikasyonların tanımlanmadığı, sınıflanmadığı
ve komplikasyon oranlarının ölçülmesinde
kullanılan yöntemlerde bir standart bulunmadığı
görülmektedir. Stomalı bireylere bakım veren
hekim ve hemşirelerin çalışmaların sonuçlarından
yararlanabilmesi için kavramlarda ortak bir dil
oluşturulması oldukça önemlidir.
Komplikasyonların tanımlanması ve ortak bir dil
oluşturulması çalışmalarla ilgili akla gelebilecek
sorulara cevap olacaktır ve diğer çalışmalarla
kıyaslanmasına olanak sağlayabilecektir.

Stomalı hastalarda görülen komplikasyon türlerini
bildiren çalışmalar değerlendirildiğinde genel
komplikasyon oranının her çalışma için farklılık
gösterdiği görülmüştür. Çoğu çalışmada belirli bir
komplikasyon türünün görülen hasta sayısına
göre yüzdesi bildirilirken, diğer çalışmalarda
görülen komplikasyon türünün komplikasyonların
toplamına göre yüzdesi bildirilmiştir. Özellikle
stoma açılan toplam hasta sayısı belirtilmeyen
çalışmalarda, yalnızca bir problemden dolayı
sağlık merkezine başvuran hastalar örnekleme
alınmış olabilir ve bu durum  bize görünenden
daha fazla peristomal komplikasyon olduğunu
düşündürebilir.

Sınırlılıklar
Bu makalede gözden geçirilen çalışmalar, tıp ve
hemşirelik literatürünün yaygın biçimde kabul
görmüş 4 veri tabanı kullanılarak yapılmıştır.
Gözden geçirilen çalışmalar bu konudaki mevcut
sonuçların tamamını temsil etmeyebilir ve en
güncel çalışmalar henüz yayınlanmamış olabilir. 

Bu sistematik incelemede en çok görülen
peristomal cilt problemleri yapılan çalışmalar
doğrultusunda incelenmiştir. Ancak çalışma
tasarımları ve hastalara yapılan cerrahi girişimlerin
farklı olması, hastaların bireysel özellikleri ve
değişken değerlendirme süreçleri; peristomal
komplikasyon türlerini ve insidansını belirlemeyi
ve bu komplikasyonları içeren bir veri havuzu
oluşturmayı zorlaştırmıştır. Cerrahide kavramlara
ilişkin ortak bir dilin olmaması, farklı
değerlendirme ölçeklerinin kullanılması ve çoğu
yazarın kullanılan ölçeklerin geçerlik ve güvenirliği
konusunda bilgi vermemesi bu durumu daha da
karmaşık bir hale getirmiştir.
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